



ΗΠΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΣΑΒΒΑΤΟ

14
ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15185

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΞΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Σχετική απόφαση υπέγραψε ο
κ. Μωραϊτης

ΟΚΤΩ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΟ.Ι.ΟΝΤΩΝ ΣΕ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΟ ΕΛΕΓΧΟ

ΜΩΡΑΪΤΗΣ
(υπουργός Εμπορίου)

Με άλλη διάταξη καθορίζονται τα ανώτατα ποσοστά κέρδους σε διάφορα προϊόντα

ΑΘΗΝΑΙ 13— Σε αγορανομικό έλεγχο υπάγονται και θα ελεγχονται για υπερβολικό κέρδος οκτώ κατηγορίες προϊόντων σύμφωνα με αγορανομική διάταξη που υπέγραψε ο υπουργός Εμπορίου κ. Γιώργος Μωραϊτης. Συγκεκριμένα μεταάσσονται στην επίσημη λίστα οι εξής είδη:

1. Ηλεκτρικές οικιακές συσκευές εν γένει.
2. Έγχρωμες και ασπρόμαυρες τηλεοράσεις.
3. Ηλεκτρικοί και ηλεκτρονικοί θερμαντήρες.
4. Απορροφητήρες.
5. Είδη υγιεινής.
6. Αξονοφόροι μανιάνι.
7. Πλακιδία τοίχου και δαπέδου και.
8. Ελασματοποιήματα.

Με άλλη αγορανομική διάταξη καθορίζονται ανώτατα ποσοστά κέρδους για τα αναλλακτικά και εξαρτήματα των μηχανημάτων και των συσκευών.

Ειδικότερα, το μικτό ποσοστό κέρδους για τον εισαγωγέα—αντιπροσωπώ—έμπορο καθορίζεται μέχρι 100% επί της τιμής κτήσης. Ενώ το ποσοστό καθαρού κέρδους για τον εισαγωγέα και τον έμπορο λιανοπωλητή δεν θα είναι ανώτερο του 13%.

Αναλυτικά η υπ' αριθ. 531/13/82 αγορανομική διάταξη καθορίζει ως εξής τα ανώτατα ποσοστά κέρδους:

- 1) Τού εισαγωγέα—αντιπροσωπώ—έμπορου και ελεύθερου εισαγωγέα έμπορου μικτό ποσοστό κέρδους μέχρι 100% επί της τιμής κτήσης μέχρι αποθήκευσης τους, συμπεριλαμβανομένων ο' αυτά και των προμήθειών που τυχόν παρέχονται προς τρίτους, με την προϋπόθεση ότι το πραγματοποιούμενο ποσοστό καθαρού κέρδους τόσο του εισαγωγέα όσο και του έμπορου λιανοπωλητή δεν θα είναι ανώτερο του 13%.
- 2) Πωλησιών, κατά τις οποίες το μικτό κέρδος δεν υπερβαίνει, από μόνον εισαγωγής, τις διευθετήσεις, από δε τους λιανοπωλητές, δεν υπερβαίνει σε έλεγχο για τη διαπίστωση εισφοράς ποσοστού καθαρού κέρδους εκ 13%.
- 3) Για τον υπολογισμό του ανωτέρου αναγνωριζόμενου ποσοστού καθαρού κέρδους, θα λαμβάνεται υπ' όψη εκτός από τα άλλα στοιχεία (γενικά έξοδα κλπ.) και η αμοιβή κτήσης.
- 4) Οι διαμορφούμενες τιμές λιανικής πώλησης σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προηγούμενες παραγράφους, νοούνται σαν ανώτατες τιμές για τον τελευταίο αγοραστή, ανεξάρτητα από τον αριθμό των εν λόγω ειδών μεταξύ διανομητών ή διανομητών ή εισαγωγών και του τελευταίου αγοραστή.
- 5) Οι εισαγωγείς, διανομητές και διανομητές ανταλλακτικών και εξαρτημάτων των μηχανημάτων και των συσκευών, εν γένει, υποχρεούνται όπως στις περιπτώσεις πώλησης προς μεταπωλητές να αναγράφουν στα εκδιδόμενα αυτών τιμολόγια, εκτός από την ειδική τιμή πώλησης προς αυτούς και την ανώτατη λιανική τιμή πώλησης, προς τον τελευταίο αγοραστή, σε περίπτωση δε κατά την οποία η προς τους μεταπωλητές

χρησιμοποιήθηκαν επί των αναγραφόμενων στα τιμολόγια ανωτάτων λιανικών τιμών, είναι ενιαία για όλα όσα στο τιμολόγιο αναφέρονται είδη, μπορούν να αναγράφουν μόνο την ανώτατη λιανική τιμή και το ποσοστό της παρεχόμενης έκπτωσης.

Η μεταξύ των δύο αυτών τιμών διαφορά αποτελεί και το κέρδος των μεσολαβούντων εμπορών.

ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΝΟΝΙΚΑ ΠΡΑΤΗΡΙΑ ΥΓΡΑΕΡΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 13— Από την εργομετρική Τρίτη θα μπορούν να λειτουργούν κανονικά 9 πρατήρια υγραερίου (γκάβ), εκτός των 3 που ήδη λειτουργούν και πληρούν όλες τις προδιαγραφές ασφαλείας, αφού συμπληρώσουν τις εργασίες τους σε δευτερεύουσες εργασίες ασφαλείας.

Από τόνοιο σήμερα ο υπ. υπουργός Συγκοινωνιών κ. Κ. Ασλάνης ο οποίος πρόσθεσε ότι επί συνόλου 27 πρατηρίων υγραερίου λειτουργούν μέχρι τώρα με σωστή προδιαγραφή μόνο 9, εκ των οποίων 3 στην προτελευταία και 6 στην εσχάτη.

Η κατάσταση αυτή συνεχίζει ο κ. υφυπουργός, μόνον ανήκασε να σφραγιστούν 18 πρατήρια έως ότου επιτροπή αποτελούμενη από εμπειρογνώμονες των υπουργείων Συγκοινωνιών, Φυσικών πόρων και Ενέργειας και Δημοσίων Έργων εκδώσουν ένα πρώτο πόρισμα, καθορίζοντας τις προδιαγραφές ασφαλείας που πρέπει να τηρούνται για την προσωρινή λειτουργία των υπαρχόντων πρατηρίων.

Είτοι η προαναφερθείσα επιτροπή με γνώμονα το διάταγμα 269/81 και την αξιολογία της πείρας από χώρες που χρησιμοποιούν μαζικά τα υγραέρια (Ολλανδία—Ιταλία) και την μερική πείρα που έχουν από τα 8 χρόνια χρησιμοποίησης υγραερίου από τα ταξί στην χώρα μας καθόρισε, μεταξύ άλλων, τα εξής βασικά κριτήρια:

- α) Οι δεξαμενές των πρατηρίων υγραερίου πρέπει να είναι υπόγειες αντίθετα με τις μέχρι σήμερα χρησιμοποιούμενες που ήταν φωτεινές.
- β) Τα πρατήρια προκαθορισμένες αποστάσεις από τις κατοικημένες περιοχές και γ) Να είναι μακριά από εστίες φωτιάς.

Η επιτροπή, συνέχισε ο κ. Ασλάνης, αφού επισκεφθηκε όλα τα πρατήρια και έκανε άνω των 10 μετρήσεων ελέγχους σε καθένα απ' αυτά, αποφάσισε:

Από τα 18 πρατήρια υγραερίου που λειτουργούν στην περιοχή προτελευταία, τα 5 κλείνουν οριστικά για να δοθούν σε χώρους συγκεντρώσεως ατόμων (πλησίον σχολείων) και εστιών φωτιάς.

Ισχύει η 11^η εκχειρία

ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ ΘΑ ΦΥΓΟΥΝ ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΙ

Συνεχίζονται οι διαπραγματεύσεις

ΒΗΡΥΤΟΣ 13— Ο ειδικός Αμερικανός απεσταλμένος κ. Χαμπίμ επανέλαβε σήμερα τις διαπραγματεύσεις με τους Λιβανέζους ηγέτες σχετικά με την αποχώρηση των Παλαιστινίων μαχητών, από τον Λίβανο, ενώ παράλληλα έγινε σθεαστή η κατάπαυση του πυρός από την Βηρυτό, μετάδωσε ο ραδιοσταθμός των φαλαγγιτών.

Η επανάληψη των διαπραγματεύσεων απέδειξε ότι οι Λιβανέζοι και Αμερικανικές απειλές χθες για διακοπή των συνομιλιών εάν το Ισραήλ δεν σταματήσει τις αεροπορικές επιδρομές στην Δυτική Βηρυτό, είχαν κάποιο αποτέλεσμα.

Ο ραδιοσταθμός μετέδωσε επίσης ότι ο κ. Χαμπίμ συναντήθηκε με τον πρόεδρο Ελίαζ Σαρκίς, τον πρωθυπουργό Σαφίκ Αλ. Ουάιν και τον υπουργό Εξωτερικών κ. Φουάντ Μουτάρ.

Ο κ. Ουάιν απειλήσε ν' αποχωρήσει από τις συνομιλίες χθες, ενώ παράλληλα δήλωσε ότι δεν μπορεί να διαπραγματευτεί υπό τον «εκβιασμό» των Ισραηλινών δοκιμασιών.

Ο ραδιοσταθμός των φαλαγγιτών ανέφερε εξ' άλλου ότι ο κ. Χαμπίμ απάντησε «περιμένετε και θα δείτε» σε ερώτηση εάν θα μεταβεί εκ νέου στο Ισραήλ σήμερα για να συζητήσει τις λεπτομέρειες του σχεδίου που προβλέπει ότι η αποχώρηση της Ο.Α.Π. θα γίνει σε διάστημα 15 ημερών, δια έθρας και θα λάσσει προς τις άλλες αραβικές χώρες.

Η εκχειρία που κηρύχθηκε χθες στη Βηρυτό εξακολουθεί να ισχύει από σήμερα το πρωί, 15 ώρες μετά την έναρξη της, μετάδωσε ο ραδιοσταθμός του Λιβάνου, που ακούσθηκε στη Λευκωσία.

Υπενθυμίζεται ότι η εκχειρία αυτή είναι η 11η από την έναρξη της ισραηλινής επίθεσης στο Λίβανο, πριν δύο μήνες.

Αναφερόμενος στους χθεσινούς σοβαρούς Ισραηλινούς αεροπορικούς βομβαρδισμούς, ο ραδιοσταθμός διευκρίνισε ότι η ισραηλινή αεροπορία σφραγίστηκε τη Βηρυτό σε 220 αλεάνθηλα κύματα βομβαρδισμών, όπου έριψε 44.000 βόμβες εκτός από τις οβίδες του πυρός και, σε 16 συνοικίες της πόλης και των περιχώρων της.



«σφαγή» που διαπράττει ο Ισραηλινός στη Βηρυτό, μετέδωσε ο ραδιοσταθμός του Λιβάνου.

Το πρώτο τμήμα των Παλαιστινίων μαχητών θα αναχωρήσει από τη Βηρυτό την αυγή της προσεχούς Πέμπτης, δια θαλάσσης, με προορισμό το Ιορδανικό λιμάνι της Ακκάμ, μετέδωσε σήμερα ο Λιβανικός ραδιοσταθμός που ακούσθηκε στη Λευκωσία.

Η αναχώρηση του πρώτου αυτού τμήματος των Παλαιστινίων θα αποτελέσει την έναρξη της εφαρμογής της πολιτικής διευθέτησης την οποία προωθεί ο Αμερικανός ειδικός απεσταλμένος κ. Χαμπίμ.

Αναφερόμενος σε καλά πληροφορημένες πολιτικές πηγές, ο ραδιοσταθμός διευκρίνισε ότι ο Λιβανικός στρατός θα παίξει «μεγάλο ρόλο» στο πλευρό της διεθνούς δύναμης ειρηνότητας. Συγκεκριμένα θα έχει ως αποστολή, όταν θα ολοκληρωθεί η αποχώρηση των Παλαιστινίων μαχητών, να προστατεύουν την ασφαλεία των στρατευμάτων των Παλαιστινίων προσφύγων.

Ισραηλινά αεροπλάνα πραγματοποιούν σήμερα το πρωί στις 10.30 (ώρα Ελλάδας), αναγνωριστικές πτήσεις πάνω από τη Βηρυτό, μετέδωσε ο Λιβανικός ραδιοσταθμός.

Σκοτώθηκαν δύο Τούρκοι στρατιώτες στα σύνορα από σοβιετικούς

ΑΓΚΥΡΑ, 13— Οι δύο Τούρκοι μεθριοίκοι φρουροί, που σκοτώθηκαν από σοβιετικούς στρατιώτες στα σύνορα μεταξύ των δύο χωρών, την περασμένη Τρίτη, πυροβολήθηκαν στη ράχη, μετέδωσε σήμερα το τηλεοπτικό πρακτορείο ειδήσεων «Ανατόλια».

Σε τηλεγράφημά του από το Ερζερούμ της Ανατολικής Τουρκίας, όπου οι δύο νεκροί ενταφιάστηκαν σήμερα, το πρακτορείο αναφέρει ότι διαπιστώθηκε ότι οι δύο άνδρες πυροβολήθηκαν στη ράχη, όμως επισημείωσε πηγές δήλωσαν ότι αυτοί δεν έχουν επιβεβαιωθεί.

Η μοναδική επίσημη ανακοίνωση για το επεισόδιο αναφέρει, ότι οι δύο άνδρες σκοτώθηκαν κοντά στο Τζιλντντ μεθριοίκοι πολύ 150 χιλιόμετρα ανατολικά από τις ακτές του Ευζείνου Πόντου. Η ανακοίνωση προσθέτει ότι απευθύνεται άμεσα διαμαρτυρία προς τη Μόσχα.

Επισημείωσε πηγές λέγοντας ότι η Τουρκία αμφισβητεί τη σοβιετική εκδοχή του επεισοδίου, κατά την οποία οι δύο άνδρες περιπλανήθηκαν σε βάθος 300 μέτρων μέσα στο σοβιετικό έδαφος.

Χορήγηση δανείων σε κατοίκους της Ρόδου

ΡΟΔΟΣ, 13— Ο ευρισκόμενος στη Ρόδο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Αντ. Γεωργιάδης ανακοίνωσε ότι από την προσεχή εβδομάδα θα αρχίσει η χορήγηση δανείων στους πλημμερούς του νησιού, σύμφωνα με σχετική απόφαση της Νομισματικής Επιτροπής.

Επίσης ανακοινώσε ότι πρόκειται να ιδρυθεί στην Δωδεκάνησο ανεξάρτητη Διεύθυνση Περιφερειακής Ανάπτυξης, η οποία θα εξετάζει αιτήσεις για επενδύσεις και θα προβαίνει στην κατάρτιση προγραμμάτων.

Ο κ. Υφυπουργός αναφέρθηκε, τέλος και στην Πανελλήνια Έκθεση Χειροτεχνίας που λειτουργεί τώρα στη Ρόδο και τόνισε ότι ο θεσμός αυτός θα εξελισθεί και η έκθεση θα περιλαμβάνει πραγματικά καλλιτεχνικά δημιουργήματα, ενώ παράλληλα θα εξυπηρετεί τις εμπορικές συναλλαγές σε διεθνές επίπεδο.

Πραγματοποιήθηκε η δευτέρα σύσκεψη Διπλωματών

ΑΘΗΝΑΙ 13— Πραγματοποιήθηκε, χθες με πολύ μεγάλη επιτυχία, στο υπουργείο Εξωτερικών, η δεύτερη σύσκεψη διπλωματών, στην οποία πήραν μέρος είκοσι πρεσβείες από διάφορες χώρες της Ευρώπης, της Μέσης Ανατολής, της Ασίας και της Αμερικής.

Στη μεγάλη αυτή σύσκεψη, ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γιάννης Χαραλαμπίδης, έκανε γενική τοποθέτηση, τόσο για τους στόχους της εξωτερικής πολιτικής της χώρας μας, όσο και για τη συνεργασία πολιτικής ηγεσίας και διπλωματικού σώματος, και επίσης για τη δραστηριότητα της διπλωματικής υπηρεσίας.

Ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Γιάννης Καψής, ενημέρωσε τους πρεσβείες στα θέματα της πρόσφατης του, όπως των θέσεων, του Μορατζίου του Κυπριακού, ενώ ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Γεώργιος Κ. Βάρφης, ανέλυσε την πολιτική μας στα πλαίσια της Ε.Ο.Κ., και την πρόοδο των διαπραγματεύσεων, πάνω στα ελληνικά αιτήματα.

Επακολούθησε ανταλλαγή απόψεων και γέφυρα που παρατέθηκε στο Κυλικείο του υπουργείου Εξωτερικών.

ΑΝΑΚΡΙΒΕΙΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

ΑΘΗΝΑ, 13— Αρμόδια πηγή του υπουργείου Εθνικής Άμυνας χαρακτήρισε ως τελείως ανακριβή την πληροφορία ότι ο ναύσταθμος Σαλαμίνας στεθεί σε κατάσταση αυξημένης επαγρυπνήσεως, μετά από ανώνυμο τηλεφώνημα, σύμφωνα με 1 οποία εξετρεμίστικα στοιχεία ίχαν τοποθετήσει εκρηκτικούς μηχανισμούς σε πολεμικά σκάφη.

Σύμφωνα με πληροφορίες ένα τέτοιο τηλεφώνημα είχε γίνει πριν από 2 μήνες, αλλά επρόκειτο για φάρσα.

Αύξηση πληρωμών δημοσίων έργων

ΑΘΗΝΑΙ 13— Αύξηση κατά 36% σημείωσαν οι πληρωμές στα δημόσια έργα το πρώτο επτάμηνο του 1982 έναντι του αντιστοίχου χρονικού διαστήματος του 1981, ανακοινώθηκε σήμερα από το υπουργείο Δημοσίων Έργων.

Ο κ. Μαρτίνης σε χωριά

Τα χωριά Αγία Τριάδα, Σκλίβη και Πιστά θα επισκεφθεί σήμερα το πρωί ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χρήστος Μαρτίνης, προκειμένου να εξετάσει από κοντά τα προβλήματα των κατοίκων.

Αυξήθηκαν στη Γερμανία οι βομβιστικές ενέργειες

ΜΟΝΑΧΟ, 13— Ο αριθμός των βομβιστικών ενεργειών στη Δυτική Γερμανία αυξήθηκε σημαντικά φέτος, σύμφωνα με έκθεση του «Γραφείου προστασίας του συντάγματος» που παρουσιάσε στο Μόναχο ο Βαυαρικός υπουργός Εσωτερικών κ. Γκέοργκ Τάντλερ.

Στη διάρκεια των επτά πρώτων μηνών του φετινού χρόνου σημειώθηκαν 54 βομβιστικές ενέργειες στην Δ. Γερμανία σε σύγκριση με τις 58 που σημειώθηκαν στο έτος 1981, διευκρίνισε ο κ. Τάντλερ, σε συνέντευξη Τύπου. Σύμφωνα με τον υπουργό, η αύξηση των ενεργειών των εξτρεμιστικών οργανώσεων της δεξιάς είναι ιδιαίτερα ανησυχητική.

«Οι ακροδεξιάς εξτρεμιστές προσπαθούν να προεκκρίνουν την προσηχή του κοσμού», δήλωσε ο κ. Τάντλερ. Η δράση τους έχει στόχο κυρίως τους αλλοδαπούς σύμφωνα με τον Υπουργό, που πιστεύει ότι οι οργανώσεις της άκρας δεξιάς αποσκοπούν αποκλειστικά στο «να δημιουργήσουν ένα κύμα ρατσιστικού μίσους στη Δ. Γερμανία».

Ο υπουργός πρόσθεσε επίσης ότι οι σχέσεις των κομμουνιστών με το γερμανικό εργατικό κίνημα, που γίνονται όλο και πιο στενές, αποτελούν «έναν κίνδυνο που δεν πρέπει να υποτιμήσουμε».

Ο κ. Σμίτ κατηγορεί τους Ισραηλινούς

ΒΟΝΝΗ, 13— Ο Δυτικογερμανός Καγκελάριος κ. Σμίτ κατηγορεί σήμερα το Ισραήλ ότι σκοτώνει αμάχους χωρίς διάκριση κατά τους βομβαρδισμούς της Βηρυτού.

Σε συνέντευξη του στην εφημερίδα «Ντι Βέλτ», ο κ. Σμίτ είπε: «Εδώ σκοτώνονται άνθρωποι χωρίς διάκριση-γυναίκες και άνδρες που δεν έχουν καμία σχέση με τον πόλεμο αυτο».

Ο καγκελάριος είπε ότι κατανοεί τα κίνητρα και τα συμφέροντα του Ισραήλ, όμως είναι επίσης σε θέση να κατανοήσει τα κίνητρα και τα συμφέροντα των Παλαιστινίων, των Λιβανέζων και άλλων Αράβων.

«Τα κίνητρα αυτά έρχονται σε σύγκριση και το ίδιο ισχύει γ' αυτούς όπως και για μένα στην Ευρώπη—ότι διακονούν τις συγκροτούμενες κινήτρων και συμφερόντων με δόξες και πυρσουλούς δεν συμβιβάζεται με την ανθρωπινή αξιοπρέπεια», δήλωσε.

Ο κ. Σμίτ είπε ότι ανησυχεί βαθιά που οι επεμβάσεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των Ηνωμένων Πολιτειών δεν είχαν κανένα αποτέλεσμα. Είναι το πρώτο δημοσίο σχόλιο του καγκελαρίου για την ισραηλινή εισβολή στον Λίβανο, εδώ και πολλές εβδομάδες.

Η Ολλανδική Κυβέρνηση, εξ' άλλου, κάλεσε σήμερα το Ισραήλ να λύσει τον αποκλεισμό, ύστερα από σχετικό ψήφισμα, που ενέκρινε το Συμβούλιο Ασφαλείας, χθες την νύκτα.

ΣΟΒΑΡΟΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΣ

Από έκρηξη αγνώστου εκρηκτικού μηχανήματος τραυματίστηκε σοβαρά στο δεξί πόδι του ο Βασίλειος Ντότσας, 19 χρονών, κτηνοτρόφος, κάτοικος Φούρκας Κονιστής.

Ο τραυματισμός μεταφέρθηκε στο Γενικό Κρατικό Νοσοκομείο.

Το ατύχημα έγινε στις 12 χτές το μεσημέρι στη βασική θέση «Λιάγκι» Φούρκας.

Αρχισε η αναχώρηση προσκυνητών

ΑΘΗΝΑΙ 13— Αρχισε από χθες η αναχώρηση των προσκυνητών για την Τήνη. Ήδη σήμερα το πρωί αναχώρησαν από τον Πειραιά 2.900 επιβάτες και από την Ραφήνα 960.

Η διακίνηση μέχρι στιγμής γίνεται με απόλυτη τάξη χωρίς στο αποτέλεσμα κάποια μέτρα που έχει λάβει το ΥΕΝ.

ΠΙΟΥΧΑΣΤΗΚΕ Η Κ. ΘΑΤΣΕΡ

ΤΣΟΥΓΚ (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΛΒΕΤΙΑ), 13— Η Βρετανίδα πρωθυπουργός, κ. Μάργκαρετ Θάτσερ, που παρήβηξε στην Ελβετία, γιοχαστήθηκε χθες το απόγευμα από είκοσι περίπου νεαρούς Ελβετούς, οι οποίοι κρατούσαν ένα «πανό» που έγραφε «Καλωσόρισμα της δολοφονίας σπύρας κυρίου».

Καθώς το αυτοκίνητό της κ. Θάτσερ περνούσε από την περιοχή όπου βρίσκεται η κατοικία στην οποία διαμένει μια εβδομάδα στο Ρότγκερσντ στο Καντόνι του Τσούγκ, οι διαδηλωτές άναψαν βεγγαλικά, ενώ στη συνέχεια άπαικύνθηκαν από την αστυνομία.

Πίστωση 25 εκ. στη Πρέβεζα

ΑΘΗΝΑΙ 13— Με απόφαση του υπουργείου Δημοσίων Έργων εγκρίθηκε πίστωση 25 εκ. δραχ. για την προμήθεια αυτοπροσβόλου γεφυρών στο λιμάνι της Πρέβεζας.

ΕΙΧΑΝ ΑΝΑΓΕΙ ΤΕΙΧΑΡΙΑΚΙ

ΑΘΗΝΑ, 13— Συνελήφθησαν από τη Χωροφυλακή τέσσερις νεαροί αλλοδαποί (δύο Ιταλοί και δύο Γάλλοι) γιατί κατέληφθσαν, στο χώρο της νυχτερινής κραισί, στο Δαφνί, να έχουν ανάψει ένα τσιγάρο.

Στην κατοχή τους βρέθηκε μικρή ποσότητα χαλός.

Οι γιατροί εξετάζουν δωρεάν τους κατοίκους του Κεφαλοβρύσου

Τους κατοίκους της κοινότητας Κεφαλοβρύσου θα εξετάσουν σήμερα στις 5.30 το απόγευμα οι εθελοντές γιατροί και οδοντίατροι, οι οποίοι σε άρροφατη ανακάλυψη τους έκαναν γνωστό ότι προθυμοποιούνται κάθε Σάββατο να ηγηθούν σε χωριά όπου δεν υπάρχει αγροτικός γιατρός και να εξετάζουν—δωρεάν—τους κατοίκους.

Σε πρώτη μέρα της εφαρμογής των όσων εξήγγειλαν θα παρευρεθεί ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης ενώ η δλη ενέργεια θα καλυφθεί τηλεοπτικά.

Συγκροτήθηκε το νέο Δ. Συμβούλιο της ΝΕΛΕ

Με απόφαση του Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Χρήστου Μαρτίνη το Διοικητικό Συμβούλιο της ΝΕΛΕ Ιωαννίνων συγκροτήθηκε ως εξής:

Πρόεδρος: Νομάρχης Ιωαννίνων με αναληρωτή τον Διευθυντή Εσωτερικών Νομαρχίας Ιωαννίνων.

Μέλη: α) Τακτικά: Μιμήας Δημήτριος και Μούλιας Γρηγόριος, ως εκπρόσωποι υπουργείου Εθνικής Παιδείας Σάκκαρης Κων. και Ρόκου Βασιλική ειδικά ως θέματα λαϊκής επιμόρφωσης. β) Αποκαταστάτες: 1) Ράπτης Αθανάσιος—Θεολόγος—Καθηγητής, 2) Μανιάτος Αντώνιος—Παιδαγωγός, 3) Σούλης Ιωάννης—Αρχιτέκτονας, 4) Παναγιώτης Καλεσιώτης—Αγροτής Ε.Κ.Ε., 5) Παπαδόπουλος Γεώργιος—Γεωλόγος, 6) Θεοφάνης Βασίλειος—Χημικός, 7) Θεοφάνης Βασίλειος—Χημικός, 8) Λαούζ Αικατία—Συντηρητής έργων τέχνης.

Αδικαιολόγητος ο θόρυβος για τις απαλλοτριώσεις στη Κρήτη

Την αφορία του για το θόρυβο που δημιουργήθηκε γύρω από τις απαλλοτριώσεις των σπρεμάτων, στα οποία θα γίνουν οι εγκαταστάσεις και θα λειτουργήσουν το Πολυτεχνείο Κρήτης, εκφράζει με δήλωσή του ο υφυπουργός Παιδείας κ. Στ. Παπαθεμελής.

Οι λόγοι για τους οποίους ο κ. Παπαθεμελής εκφράζει την αφορία του, όπως αναφέρεται στη δήλωσή του, είναι οι εξής:

- 1— Η αποζημίωση των δικαστών δεν, καθυστέρησε, αλλά προχώρησε με ιδιαίτερα γοργό ρυθμό και εμπρόθεσμα ολοκληρώνεται.
- 2— Τα 2.900 στρέμματα που έχουν απαλλοτριωθεί για το Πολυτεχνείο υπερβαίνουν τις διευθετημένες προδιαγραφές χώρου για ανάλογο ίδρυμα (βλ. και συγκεκριμένα στοιχεία στην ανακοίνωση της Δ.Ε. του Πολυτεχνείου Κρήτης αρ. 208/23—7—82).
- 3— Η επένδυση σε άλλους τομείς των 220 (περίπου) εκατόνων στρέμτων θα πρέπει να καταβληθούν για απόζημίσωση στους δικαιούχους των μη απαλλοτριωμένων 800 στρεμμάτων—θα αυξήσει μόνον οικονομική παρουσία του ιδρύματος, αλλά δεν θα συνέβαλε στην επιτάχυνση της λειτουργίας του Πολυτεχνείου, ούτε θα βελτιώσει την υλικοτεχνική του υποδομή.
- 4— Είναι αυτονόητο ότι σε περίπτωση που στο μέλλον και κατά τη λειτουργία του ιδρύματος ανακύψει οποιοδήποτε χωροταξικό πρόβλημα η κυβέρνηση είναι διατεθειμένη να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την επίλυσή του.
- 5— Μέσα σ' αυτά τα πλαίσια το υπουργείο Παιδείας επαναθεωρεί την πρόθεσή του να δημιουργηθεί στην Κρήτη ένα ορθολογικά προγραμματισμένο και λειτουργικά άριστο Πολυτεχνείο, ένα τεχνικό ίδρυμα πρότυπο τόσο για τον ελληνικό όσο και για τον ευρωπαϊκό μεσογειακό χώρο.

3— Η επένδυση σε άλλους τομείς των 220 (περίπου) εκατόνων στρέμτων θα πρέπει να καταβληθούν για απόζημίσωση στους δικαιούχους των μη απαλλοτριωμένων 800 στρεμμάτων—θα αυξήσει μόνον οικονομική παρουσία του ιδρύματος, αλλά δεν θα συνέβαλε στην επιτάχυνση της λειτουργίας του Πολυτεχνείου, ούτε θα βελτιώσει την υλικοτεχνική του υποδομή.

